
1
9

7

Evaluación Técnico-Económica de las Capacidades Analíticas de Contaminantes Orgánicos Persistentes en Chile

A
n

e
x

o
 4

 /

ANEXO 4 

“LISTA GENERAL DE LABORATORIOS”



Evaluación Técnico-Económica de las Capacidades Analíticas de Contaminantes Orgánicos Persistentes en Chile
1

9
8

A
n

e
x

o
 4

 /

1
9

9

Evaluación Técnico-Económica de las Capacidades Analíticas de Contaminantes Orgánicos Persistentes en Chile

A
n

e
x

o
 4

 /

ANEXO 4:  LISTA GENERAL DE LABORATORIOS

LABORATORIO JEFE LABORATORIO DIRECCIÓN FONO MAIL    
  

Universidad Arturo Prat, Iquique Rossana Leiton Av. 11 de Septiembre 2120, Iquique (57) 394210 rossana.leiton@unap.cl
Universidad Católica del Norte Carmen Carrasco Av. Angamos 610, Antofagasta (55) 355605 lsa@ucn.cl
Universidad La Serena Héctor Maureira Cisterna esquina Ancio Muñoz (51) 204274 Gonova@ctc.internet.cl
UTFSM
Departamento de Química, Érika Valdés Av. España 1680, Valparaíso (32) 654322 erika.valdes@usm.cl 
Centro de Análisis Instrumental 
UTFSM Francisco Cereceda  Av. España 1680, Valparaíso (32)654324 Francisco.cereceda@usm.cl
Departamento de Química, 
Laboratorio de Química Ambiental 
Laboratorio de Toxicología Mario Morales Av. Guillermo González de  (32) 500273 mmorales@upa.cl 
Humana y Ambiental   Hontaneda 855, Valparaiso
Universidad de Playa Ancha 
Servicio de Salud Viña del Mar Virginia Montenegro Calle 7 esquina 21 Norte,  (32) 781722 labo@ssvq.cl
  santa Inés Viña del Mar  (32) 780587 
BRAVO ENERGY CHILE S. A. Daniel Sepúlveda Av. Las Industrias 12600, Maipú,  (2) 5350514 becsalab@bravoenergy.com 
  Santiago    
CENMA Martín Fox Av. Larraín 9975, La Reina, Santiago (2)2994100 mfox@cenma.cl
   anexo 171 
ISP Iván Triviño Maratón 1000, Ñuñoa, Santiago (2) 3507442 itrivino@isp.cl
   (2) 3507423 
SGS Orquídea Rueda Ignacio Valdivieso 2409, San Joaquín, (2) 5550000 orquidea_rueda@sgs.com 
  Santiago 
SAG Benigna Perez Complejo Lo Aguirre (2) 3451801 benigna.perez@sag.gob.cl
  Ruta 68 Km.22 s/n Pudahuel 
BIOQUALITY LIMITADA Mario Morales Av. Carrascal 3277, Quinta Normal, (2) 6821643 biocalidad@terra.cl 
  Santiago 
 HIDRONOR Chile S.A Hernán Jofré Avenida Vizcaya 260 Pudahel, (2) 6409364 hjofre@hidronor.cl
  Santiago
Universidad de Chile Bety San Martín Santa Rosa N° 11735, La Pintana. (2) 6785580
Laboratorio  de Farmacología Santiago
Facultad Ciencias Veterinarias 
y Pecuarias      
Universidad de Chile Pablo Richter Santa Rosa N° 11735, La Pintana. (2) 6782859 prichter@ciq.uchile.cl
CEPEDEQ (Centro de Estudios   Santiago
para el Desarrollo de la Química)    
LAB SERVICE Jorge Romero Meza Santa Elena 2185, San Joaquín,  (2) 5549464 lab.service@netline.cl
  Santiago



Evaluación Técnico-Económica de las Capacidades Analíticas de Contaminantes Orgánicos Persistentes en Chile

1
9

8
A

n
e

x
o

 4
 /

1
9

9

Evaluación Técnico-Económica de las Capacidades Analíticas de Contaminantes Orgánicos Persistentes en Chile

A
n

e
x

o
 4

 /

LABORATORIO JEFE LABORATORIO DIRECCIÓN FONO MAIL    
  

Pontificia Universidad Católica Mario Scotti Avda. Vicuña Mackenna 4860 02) 6864424 mscotti@puc.cl
de Chile   San Joaquín
Centro de Servicio Externo
Facultad de Química  
Pontificia Universidad Católica Manuel Araya Avda. Vicuña Mackenna 4860  (02) 6864988 maaraya@puc.cl
de Chile   San Joaquin
Laboratorios de Servicios
Facultad de Agronomía e 
Ingeniería Forestal  
MLE Laboratorios S.A. Sandra Cáceres Avda. Francisco Meneses 1980  (02) 3500274 sandraquim71@hotmail.com 
  Ñuñoa, Santiago (02) 3500275  
AGRIQUEM AMÉRICA S.A. Gabriela Cárdenas Avda. del Valle 945 Of. 5613 Ciudad 02) 2484910 calidad@agriquem.cl 
  Empresarial Huechuraba, Santiago 
Laboratorio Manuel Ruiz  Manuel Ruiz Santa Elena 1209 Santiago (02) 5543645 mruiz@mrlab.cl
y CÍA. LTDA. 
SESMA David Fuentes San Diego 630 8º P., Santiago (2) 3992781 dfuentes@sesma.cl
   (2) 3992783 
FUNDACIÓN CHILE José Astudillo Av. Parque Antonio Rabat Sur  (2)2400325 jastudillo@fundacionchile.cl
  N° 6165, Vitacura. Santiago 
CESMEC Mónica Diaz Avenida Marathon 2595, Santiago (2) 3502100 mdiaz@cesmec.cl
ANALAB Alejandro Miranda Exequiel Fernández 3592, Macul, (2) 2400322 amiranda@analab.cl
  Santiago (2) 2400390 
CORTHORN QUALITY Sergio Becerra Palacio Riesco 4549, Huechuraba,  (2) 2439292 sbecerra@corthorn.cl
  Santiago 
SERVICIO SALUD DE TALCA Jaime López Oriente 1388, Talca (71) 206770 laboratorio@ssmaule.cl
   (71) 206775 
Universidad de Concepción José Becerra Barrio Universitario s/n, Concepción (41) 204114 jbecerra@udec.cl
Laboratorio de Productos Naturales
Universidad de Concepción  Juanita Freer Barrio Universitario s/n, Concepción (41) 204601 jfreer@udec.cl
Laboratorio de Recursos 
Renovables 
Universidad de Concepción,  Hernán Cid Barrio Universitario s/n, Concepción (41) 203338 hcid@udec.cl
Centro EULA 
Universidad de Concepción Héctor Duran Edmundo Larenas 1209 Concepción (41) 204342 hecduran@udec.cl
(Asistencia Técnica)   (41) 204109  
Servicio de Salud Concepción Carmen Niedmann O`Higgins 297 Concepción  (41) 227733 cniedmann@ssconcepcion.cl
   (41) 201595 
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LABORATORIO JEFE LABORATORIO DIRECCIÓN FONO MAIL    
  

Escuela de Ciencias ambientales Francisco Encina  Montt 056. Temuco. (45) 325431 fencina@uct.cl
Universidad Católica de Temuco 
Universidad la Frontera Graciela Palma Av. Francisco Salazar 01145 Temuco  (45) 325439 gpalma@ufro.cl
Facultad de Ciencias Química 
Temuco 
Universidad Austral de Chile Fernando Wittwer Campus Isla Teja Edif. Federico Saelzer, (63) 221548 fwittwer@uat.cl
Instituto de Medicina Preventiva  4° Nivel, Valdivia 
Veterinaria. Facultad de 
Ciencias Veterinarias    
Universidad Austral de Chile Hernán Palma Campus Isla Teja (63) 221529 hpalma@uach.cl
Facultad de Ciencias
Instituto de Química 
Universidad Austral de Chile Paula Andrade Pelluco S/N Puerto Montt (65) 281786 paulaandrade@uach.cl


